
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966.  
 

EDIÇÃO EXTRA Nº 36, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 

   
ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP 

 
Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI

AV. JÂNIO QUADROS, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

ATO 3/2021 - CONSUP/OSUPCOL/REI/IFPI

TERESINA, 27 de abril de 2021.

Designa como membro suplente do Conselho Superior do Instituto

Federal do Piauí, Lauriane Costa Martins Coelho, para completar o

mandato de 2020/2022.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, no uso de suas atribuições e considerando a Lei nº 11.893,

de 29 de dezembro de 2008, e a Resolução nº 8, de 3 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, como membro suplente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí,

representante indicada por entidade patronal, LAURIANE COSTA MARTINS COELHO , nos termos do Artigo 8º, § 1º, do Estatuto do IFPI, para

completar o mandato de 2020/2022, com exercício de dezembro/2020 a maio/2022, em substituição ao suplente Júlio Rodrigues de Brito Filho.

Art. 2º Este Ato  terá seus efeitos retroativos a dezembro/2020.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor do IFPI

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Gomes de Lima, REITOR - CD1 - IFPI-IFPI, em 27/04/2021 10:25:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29209

6dd31a3154



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI

AV. JÂNIO QUADROS, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

ATO 4/2021 - CONSUP/OSUPCOL/REI/IFPI

TERESINA, 27 de abril de 2021.

Designa como membro suplente do Conselho Superior do Instituto Federal do Piauí,

Tamya Larisse Porto Cantalice Azevedo, para completar o mandato 2020/2022.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, no uso de suas atribuições e considerando a Lei nº 11.893,

de 29 de dezembro de 2008, e a Resolução nº 8, de 3 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar como membro suplente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação do Piauí, representante indicada

por entidade patronal, TAMYA LARISSE PORTO CANTALICE AZEVEDO, nos termos do Artigo 8º, § 1º, do Estatuto do IFPI, para completar o

mandato  2020/2022, com exercício de abril/2021 a maio/2022, em substituição a suplente Martha Lima Chaves.

Art. 2º Este Ato  entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor do IFPI

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Gomes de Lima, REITOR - CD1 - IFPI-IFPI, em 27/04/2021 10:26:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29224

a86e3c7484



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI

PORTARIA 808/2021 - GAB/REI/IFPI, de 27 de abril de 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições

legais e tendo em vista o disposto no Processo nº 23055.000874/2021-60,

R E S O L V E:

Dispensar, a pedido, a servidora Élida Maria Cardoso de Brito, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

Siape 2153656, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD,  designada por meio da Portaria  nº 925, de 22 de março de 2019.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor do IFPI

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Gomes de Lima, REITOR - CD1 - IFPI-IFPI, em 27/04/2021 09:42:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30413

e759ce5e30



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI

PORTARIA 809/2021 - GAB/REI/IFPI, de 27 de abril de 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições

legais e tendo em vista o disposto no Processo nº 23055.00874/2021-60,

R E S O L V E:

Designar a servidora Ivanna Káthia Barbosa de Sousa Carneiro, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

Siape 1886483, como membro da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, designada por meio da Portaria nº 925, de 22 de março de 2019

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor do IFPI

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Gomes de Lima, REITOR - CD1 - IFPI-IFPI, em 27/04/2021 09:43:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30423

028d9ef5b9



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI

PORTARIA 810/2021 - GAB/REI/IFPI, de 27 de abril de 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e tendo em

vista o disposto no Processo nº 23177.000469/2021-65,

R E S O L V E:

Retificar a Portaria nº 706, de 04/03/2016, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/2016 do servidor ELISBERTO

FRANCISCO LUZ, da seguinte forma:

Onde se lê: para exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus Picos, Código CD-2, para complemento do mandato até 24 de maio de

2017,

Leia-se: para exercer o cargo de Diretor-Geral "Pro Tempore" do Campus Picos, Código CD-2, para complemento do mandato até 24

de maio de 2017.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

                              Reitor do IFPI

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Gomes de Lima, REITOR - CD1 - IFPI-IFPI, em 27/04/2021 09:54:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30599

2c148f8467



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI

PORTARIA 811/2021 - GAB/REI/IFPI, de 27 de abril de 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e tendo em

vista o disposto no Processo nº 23177.000469/2021-65,

R E S O L V E:

Retificar a Portaria nº 1.085, de 29/05/2017, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2017 do servidor ELISBERTO

FRANCISCO LUZ, da seguinte forma:

Onde se lê: Reconduzir o servidor ELISBERTO FRANCISCO LUZ,

Leia-se: Nomear o servidor ELISBERTO FRANCISCO LUZ.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

                              Reitor do IFPI

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Gomes de Lima, REITOR - CD1 - IFPI-IFPI, em 27/04/2021 09:55:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30607

106f692777


